
 
Serviço Público Federal 

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
Secretaria de Defesa Agropecuária 

DEPARTAMENTO DE DEFESA ANIMAL 
 
 
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº  05      DE 19 DE MARÇO DE 2002 
 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DEFESA 
ANIMAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento ao disposto no Artigo 
3º da INSTRUÇÀO NORMATIVA SDA nº 19, de15 de 
fevereiro de 2002, 
 
RESOLVE: 
 

 
 Art. 1° - Implantar o "CERTIFICADO PADRONIZADO PARA GRANJAS DE 
SUÍDEOS CERTIFICADAS - GRSC", conforme determina o item 2.1.7 das NORMAS 
PARA CERTIFICAÇÀO DE GRANJAS DE REPRODUTORES SUÍDEOS (modelo em 
anexo). 
 
 Art. 2º - Alterar o modelo do "RELATÓRIO TÉCNICO TRIMESTRAL" e a 
“FICHA DE CONTROLE SANITÁRIO E INDICADORES DE SAÚDE E 
PRODUTIVIDADE”, que deverão ser elaborados pelo Responsável Técnico da granja 
nas GRSC, atendendo ao disposto nas NORMAS PARA CERTIFICAÇÀO DE 
GRANJAS DE REPRODUTORES SUIDEOS CERTIFICADAS, previsto no item 2.1.4 
(conforme modelo anexo). 
 

Art. 3° - Alterar o formulário "MONITORAMENTO SOROLÓGICO EM 
GRANJAS CERTIFICADAS", conforme modelo em anexo. 
 

Art. 4° - Alterar o formulário "TERMO DE VISITA À GRANJA DE 
SUÍDEOS", conforme modelo em anexo. 
 
 Art 5º - Fica revogada com esta a Instrução de Serviço nº 4, de 30 de maio de 
2000. 
 
  
 
 
 

DENISE EUCLYDES MARIANO DA COSTA 
Diretora do Departamento de Defesa Animal 


